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Program EU Ecolabel (Rysu-
nek 1), to nie tylko oznakowanie 
ekologiczne produktów i usług, 
ale również inicjatywa niosąca 
szereg korzyści dla samego przed-
siębiorstwa oraz jego otoczenia. 
W zakresie aspektów środowi-
skowych to zachęcanie do wdra-
żania innowacji w obszarze zrów-
noważonych produktów i usług 
oraz zastępowanie pierwotnych 
materiałów, materiałami o mniej-
szym śladzie środowiskowym 
(np. węglowym) bez negatyw-
nego wpływu na jakość produk-
tu końcowego. W zakresie zain-
teresowań biznesowych program 
EU Ecolabel to zachęta do rozwi-
jania jednolitego rynku zrówno-
ważonych produktów i realizacji 
celów zrównoważonego rozwoju. 
To również gotowość do spełnie-
nia obecnych i przyszłych przepi-
sów unijnych w zakresie środo-
wiska, tj. Zielonego Ładu, Gospo-
darki o Obiegu Zamkniętym, Zie-

lonych Zamówień Publicznych, Green  
Claims (czyli stop greenwashing). Ozna-
kowanie EU Ecolabel to także drogo-
wskaz dla konsumentów w łatwym i 
świadomym podejmowaniu decyzji o wy-
borze ekologicznych produktów i usług. 
Dla zachowania przejrzystości wyma-
gania programu oznakowania ekolo-
gicznego EU Ecolabel podzielone zosta-
ły tematycznie na poszczególne grupy 
produktów i usług (aktualnie 22 grupy 
produktów oraz dwie usługi: sprzątania 
wewnątrz pomieszczeń oraz zakwate-
rowania turystycznego). Kryteria publi-
kowane są w formie decyzji Komisji Eu-
ropejskiej, które określają m.in. zakres 
certyfikacji dla danej grupy, wymagania 
dla produktu lub usługi, obowiązki dla 
producenta/usługodawcy oraz okres 
ważności decyzji, czyli kryteriów. 

Zarys kryteriów dla usług 
sprzątania

2 maja 2018 r. została opublikowana De-
cyzja Komisji (UE) 2018/680 ustanawia-

jąca kryteria oznakowania ekologiczne-
go UE dla usług sprzątania pomieszczeń 
(dalej Decyzja KE). W zakresie wskaza-
nej decyzji znajduje się świadczenie ru-
tynowych profesjonalnych usług sprzą-
tania wykonywanych w:
• pomieszczeniach budynków handlo-

wych, 
• budynkach instytucji i innych budyn-

kach dostępnych publicznie,
• nieruchomościach prywatnych. 
Miejsca, w których wykonuje się usługi 
sprzątania obejmują m.in. powierzchnie 
biurowe, pomieszczenia sanitarne oraz 
dostępne publicznie części szpitala, tj. 
korytarze, poczekalnie i pomieszczenia 
socjalne. Certyfikacja EU Ecolabel w tej 
grupie usług nie obejmuje czynności de-
zynfekcyjnych lub sprzątania w zakła-
dach produkcyjnych bądź czynności, na 
potrzeby których to podmiot, w którym 
jest realizowana usługa sprzątania, za-
pewnia produkty do czyszczenia.
Aby uzyskać oznakowanie EU Ecolabel 
wnioskodawca (przedsiębiorstwo, fir-
ma sprzątająca) musi spełnić siedem 
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Oznakowanie ekologiczne EU Ecolabel to program certyfikacji zapoczątkowany 
ponad 30 lat temu przez Komisję Europejską oraz współpracujących z nią 
międzynarodowych ekspertów. Jego celem jest promowanie i zachęcanie 
producentów i usługodawców do podejmowania działań prośrodowiskowych.

Rysunek 1. Oficjalny logotyp oznakowania 
EU Ecolabel
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obowiązkowych kryteriów opisanych w 
Decyzji KE oraz uzyskać co najmniej 14, 
z łącznej liczby 43 punktów, z kryteriów 
fakultatywnych. Ponadto, na potrzeby 
świadczenia usług wchodzących w za-
kres oznakowania ekologicznego, musi 
być prowadzona odrębna dokumenta-
cja księgowa względem innych usług 
lub działalności przedsiębiorstwa.
Obowiązkowe kryteria obejmują różne 
aspekty świadczonej usługi, w tym:
• wymóg 1 i 3 – to stosowanie przez 

przedsiębiorstwo, podczas wykony-
wania usługi, produktów do czysz-
czenia o niskim poziomie wpływu na 
środowisko oraz zastosowanie wy-
robów z mikrofibry. Oznacza to ko-
nieczność wykazania, że przedsię-
biorstwo stosuje co najmniej 50% 
produktów (detergentów do czysz-
czenia powierzchni twardych) z 
oznakowaniem EU Ecolabel lub inną 
etykietą typu I oraz co najmniej 50% 
tekstylnych akcesoriów do sprząta-
nia wykonanych z mikrofibry,

• wymóg 2 i 4 odnoszą się m.in. do 
aspektów związanych z dozowaniem 
i właściwym użyciem produktów i 
akcesoriów (informacje dotyczące 
tych zagadnień powinny być przeka-
zywane podczas realizacji komplek-
sowych szkoleń dla personelu oraz 
powinny być umieszczone w przygo-
towanych instrukcjach postępowa-
nia zawierających m.in. sposób roz-
cieńczenia produktów oraz opis za-
stosowania określonych narzędzi, 
takich jak dozowniki), 

• wymóg 5 odnosi się do sprawdze-
nia, czy przedsiębiorstwo ubiega-
jące się o oznakowanie ekologiczne 
wdrożyło co najmniej podstawy sys-
temu zarządzania środowiskowe-
go (wnioskodawcy zarejestrowani w 
EMAS lub posiadający certyfikat ISO 
14001 spełniają ten wymóg),

• wymóg 6 nakłada na wnioskodawcę 

obowiązek sortowania odpadów sta-
łych w swojej siedzibie,

• wymóg 7 – to ostatnie kryterium 
obowiązkowe do spełnienia przez 
wnioskodawcę, które związane jest z 
prawidłowym informowaniem o po-
siadanym oznakowaniu ekologicz-
nym UE.

Przedsiębiorstwo ubiegające się o przy-
znanie prawa używania oznakowania 
EU Ecolabel (tzw. zezwolenia EU Eco-
label), poza obowiązkowymi kryteria-
mi, musi spełnić dodatkowe, punktowa-
ne kryteria. Wymagane jest uzyskanie 
co najmniej 14 z łącznej liczby 43 punk-
tów. Dużym ułatwieniem dla wniosko-
dawcy jest fakt, że podobne wymaga-
nia tematyczne znajdują się w zakresie 
obowiązkowych i fakultatywnych kryte-
riów. Przedsiębiorstwo, spełniając nie-
które z obowiązkowych kryteriów, ma 
możliwość automatycznie uzyskania 
dodatkowych punktów. Wynika to z fak-
tu, że niektóre kryteria fakultatywne są 
rozszerzeniem kryteriów obowiązko-
wych. Przykładowo: 
• przedsiębiorstwo, które ma wdro-

żony System Zarządzania Środowi-
skiem zgodnie z normą ISO 14001 
(kryterium obowiązkowe nr 5) – 
może uzyskać dodatkowe 3 punkty z 
fakultatywnego kryterium nr 6,

• przedsiębiorstwo, które spełnia kry-
terium obowiązkowe nr 3 dotyczą-
ce stosowania produktów z mikrofi-
bry w ilości co najmniej 75% w cią-
gu roku, może uzyskać dodatkowe 2 
punkty z fakultatywnego kryterium 3.

W Polsce jednostką właściwą do prowa-
dzenia procesu certyfikacji jest Polskie 
Centrum Badań i Certyfikacji SA (dalej 
PCBC). Jednostka właściwa ocenia, na 
podstawie przedstawionej przez wnio-
skodawcę dokumentacji (oraz podczas 
inspekcji realizowanych w siedzibie 
wnioskodawcy i w sprzątanym obiek-
cie), czy świadczona usługa spełnia wy-

magania opisane w Decyzji Komi-
sji (UE) 2018/680. Następnie, w 
przypadku wydania pozytywnej 
decyzji, jednostka przyznaje ze-
zwolenie, czyli prawo używania 
przez przedsiębiorcę oznakowa-
nia EU Ecolabel potwierdzające-
go spełnienie wymagań określo-
nych w Decyzji KE.
Wnioskodawca, w procesie certy-
fikacji, zobowiązany jest przedsta-
wić dowody (m.in. dokumenty, opi-
sy, schematy, wyliczenia) potwier-
dzające spełnienie wszystkich obo-
wiązujących wymagań określonych 
w Decyzji KE. Przykładami doku-
mentów, które mogą być dostarcza-
ne przez wnioskodawców są: 
• certyfikaty EU Ecolabel dla 

stosowanych detergentów i 
tekstylnych akcesoriów do 
sprzątania,

• deklaracje od dostawców pro-
duktów – detergentów, 

• karty charakterystyki i spe-
cyfikacje techniczne stosowa-
nych substancji i mieszanin, 

• deklaracje zgodności od wnio-
skodawcy w zakresie poszcze-
gólnych kryteriów (np. szkoleń, 
nośników zamieszczenia logo),

• wypełnione arkusze kalkula-
cyjne, których wzory opubli-
kowała KE, 

• roczne dane oraz dokumen-
tację (w tym faktury i wykazy 
obiektów), w których wykaza-
no wykorzystanie produktów/
akcesoriów do czyszczenia,

• certyfikaty i zaświadczenia, 
np. certyfikat Systemu Zarzą-
dzania Środowiskiem, zgodny 
z normą ISO 14001 lub EMAS, 
certyfikat Systemu Zarządza-
nia Jakością zgodny z normą 
ISO 9001,

• dokumentację wykazującą 
zgodność stosowanego sprzę-
tu (odkurzaczy, pralek) z wy-
mogami dotyczącymi klas 
efektywności energetycznej,

• inną dokumentację potwier-
dzającą spełnienie kryterium 
przez wnioskodawcę. 

W tym miejscu warto wspomnieć, 
że od 1 stycznia 2023 r. obowią-

Aby uzyskać oznakowanie EU Ecolabel wnioskodawca 
(przedsiębiorstwo, firma sprzątająca) musi spełnić 
siedem obowiązkowych kryteriów opisanych w Decyzji 
KE oraz uzyskać co najmniej 14, z łącznej liczby 43 
punktów, z kryteriów fakultatywnych
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zuje wprowadzone Rozporzą-
dzenie Komisji (UE) 2020/878 
z 18 czerwca 2020 r. Od tej daty 
wszystkie karty występujące w 
obrocie towarowym powinny 
mieć zastosowany nowy układ 
oraz treść zgodną z Rozporzą-
dzeniem Komisji (UE) 2020/878. 
Nie wszyscy przedsiębiorcy oraz 
użytkownicy są świadomi wpro-
wadzonych zmian i posługują 
się niewłaściwymi dokumenta-
mi (które należy aktualizować w 
trakcie oceny), co w konsekwen-
cji wydłuża proces ubiegania się 
o oznakowanie ekologiczne. 

Proces certyfikacji – 
procedura

Certyfikacja to proces polegający 
na ocenie, czy produkt lub usłu-
ga spełnia określone w Decyzji 
KE kryteria. Wnioskodawca zain-
teresowany otrzymaniem ozna-
kowania ekologicznego dla swo-
jej usługi składa w jednostce cer-
tyfikującej (tzw. właściwej) wnio-
sek o certyfikację – na formularzu 
udostępnionym przez jednost-
kę. We wniosku podaje wymaga-
ne informacje o usłudze oraz dane 
kontaktowe do wnioskodawcy. Na 
podstawie uzyskanych informa-
cji jednostka sprawdza, czy usłu-
ga kwalifikuje się do certyfikacji. 
Jeśli tak, to jednostka przedstawia 
kosztorys, czyli wycenę procesu 
certyfikacji przygotowaną zgod-
nie z obowiązującym cennikiem.
Jeśli wnioskodawca zaakceptu-
je wycenę, to odsyła do jednost-
ki skan podpisanego kosztorysu. 
Obie strony podpisują umowę o 
certyfikację, która zawiera również 
zapisy o poufności. Wzór umowy 
dostępny jest do wglądu na stronie 
www.pcbc.gov.pl. Producent odsyła 
do PCBC podpisaną umowę wraz z 
kompletem dokumentów. Po pod-
pisaniu kosztorysu i umowy wnio-
skodawca wnosi opłatę wstępną 
bezzwrotną na podstawie wysta-
wionej przez PCBC faktury. 
Wymagania dla usługi i stosowa-
nych w trakcie jej realizacji pro-

duktów i sprzętów opisane są w Decyzji 
KE, a dodatkowe wyjaśnienia, uzupełnie-
nia oraz wzory wymaganych dokumen-
tów zawarte są w tzw. przewodniku po 
kryteriach (ang. User Manual Guide). Jest 
to dokument pomocniczy, wydawany 
przez KE, dostępny jedynie w języku an-
gielskim, którego celem jest doprecyzo-
wanie lub wyjaśnienie trudnych lub bu-
dzących wątpliwości kwestii zapisanych 
w kryteriach. 
Gdy wnioskodawca jest gotowy do prze-
słania kompletu dokumentacji, zwraca 
się on ponownie do jednostki celem roz-
poczęcia procesu oceny. W przypadku 
braku wymaganych informacji, niespój-
ności danych lub błędów w dokumen-
tach, wnioskodawca otrzymuje z jednost-
ki prośbę o uzupełnienie dokumentacji.
PCBC, jako jednostka certyfikująca, nie 
prowadzi konsultacji i doradztwa w za-
kresie wytycznych jak ma być przygoto-
wana dokumentacja poddawanej ocenie 
usługi. Pracownicy jednostki mogą jedy-
nie podawać właściwą interpretację wy-
magań zawartych w Decyzji KE. 
Certyfikacja, zgodnie z umową, powinna 
być zakończona w terminie dwóch mie-
sięcy od momentu otrzymania od wnio-
skodawcy kompletu prawidłowo wypeł-
nionej dokumentacji. Ocena kończy się 
wydaniem decyzji pozytywnej świadczą-
cej o tym, że usługa spełnia wymagania 
Decyzji KE lub decyzji negatywnej, wska-
zującej na brak dowodów potwierdzają-
cych spełnienie wskazanych kryteriów.
W następstwie wydanej decyzji pozy-
tywnej przygotowywany jest certyfikat 
oraz umowa przyznająca prawo używa-
nia oznakowania EU Ecolabel, zawiera-
jąca indywidualny numer użytkownika 
zezwolenia oraz umożliwiająca posłu-
giwanie się logo EU Ecolabel. Wniosko-
dawca otrzymuje certyfikat, po uregulo-
waniu wskazanych w kosztorysie opłat 
oraz odesłaniu podpisanej umowy, o 
której mowa wyżej.
Certyfikat wydawany jest na okres 
wskazany w Decyzji KE dla konkretnej 
grupy wyrobów. Termin ważności cer-
tyfikatów EU Ecolabel wystawianych 
dla usług sprzątania pomieszczeń upły-
wa 31 grudnia 2027 r.
PCBC, po wydaniu decyzji pozytywnej, 
prowadzi nadzór nad wydanym certyfi-
katem, m.in.:

• prowadzi inspekcje w okresie ważno-
ści certyfikatu, 

• realizuje sprawozdawczość dla Komi-
sji Europejskiej, 

• sprawdza dane bilansowe dotyczące 
stosowanych produktów i akcesoriów 
ekologicznych oraz 

• analizuje informacje z rynku, np. w za-
kresie właściwego świadczenia certy-
fikowanej usługi sposobu posługiwa-
nia się przyznanym oznakowaniem EU 
Ecolabel oraz satysfakcji konsumen-
tów wynikającej z korzystania z usługi. 

W przypadku otrzymania niepokojących 
danych z rynku, PCBC może przeprowa-
dzić dodatkową inspekcję w celu spraw-
dzenia, czy wnioskodawca wywiązuje się 
z obowiązków wynikających z podpisa-
nej umowy przyznającej prawo używa-
nia oznakowania EU Ecolabel.
Wszystkie usługi, które pomyślnie prze-
szły proces certyfikacji podlegają obowiąz-
kowej rejestracji w bazie ECAT, na ogólno-
dostępnej stronie www.ecolabel.eu, pro-
wadzonej przez KE. Rejestr ten umożli-
wia odnalezienie/weryfikację produk-
tu i usługi po numerze zezwolenia przy-
znanego wnioskodawcy. Numer ten znaj-
duje się w dokumentacji usługodawcy.

nie tylko kryteria

Certyfikacja usług na oznakowanie eko-
logiczne EU Ecolabel to niezależne po-
twierdzenie, że usługi zostały zaprojek-
towane w taki sposób, aby spełniały nie 
tylko kryteria ekologiczne, ale również 
obecne, jak i przyszłe przepisy unijne w 
zakresie środowiska. 
W przeprowadzonym niedawno przez 
Komisję Europejską badaniu oceniono 
ok. 150 twierdzeń dotyczących ekolo-
giczności i stwierdzono, że znaczna część 
z nich, tj. ok. 53% zawierała niejasne, 
wprowadzające w błąd informacje na te-
mat właściwości środowiskowych wy-
robów w całej UE. W 40% przypadkach 
brak było dowodów potwierdzających 
ekologiczne cechy produktów i usług.
W związku z powyższym, Komisja Eu-
ropejska prowadzi prace nad zaostrze-
niem prawa, aby utrudnić producen-
tom wprowadzanie w błąd konsumen-
tów i proponuje wprowadzenie wspól-
nych kryteriów zwalczania pseudoeko-
logicznego marketingu i wprowadzają-
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cych w błąd twierdzeń dotyczących eko-
logiczności (tzw. greenwashing). Wyni-
kiem tych działań są przygotowane pa-
kiety projektów dokumentów, w tym:
• rozporządzenie dot. ekoprojekto-

wania,
• dyrektywa na rzecz wzmocnie-

nia pozycji konsumenta w zielonej 
transformacji,

• tzw. Dyrektywa Green Claims.
Celem tych projektów jest pobudze-
nie modeli biznesowych o obiegu za-
mkniętym, wzmocnienie pozycji kon-
sumentów w procesie zielonej transfor-
macji oraz stworzenie jaśniejszej sytu-
acji dla konsumentów, którzy powinni 
mieć pewność, że produkty sprzedawa-
ne, jako ekologiczne rzeczywiście takie 
są, a także poprawienie jakości informa-
cji, aby ułatwić wybór produktów przy-
jaznych dla środowiska. Nowe przepisy 
będą zabraniały wprowadzenia nowych 
systemów oznakowania, chyba że zo-
staną opracowane na szczeblu Unii Eu-
ropejskiej. I właśnie takim systemem 

oznakowania ekologicznego opracowa-
nym na poziomie UE jest oznakowanie 
EU Ecolabel. Oznacza to, że usługi i pro-
dukty posiadające to oznakowanie z au-
tomatu będą spełniały te przyszłe prze-
pisy legislacyjne. 
Ale to nie koniec. Oznakowanie EU Eco-
label to również skuteczne narzędzie do 
komunikowania realizowania wybra-
nych celów zrównoważonego rozwo-
ju (tzw. ESG). Aktywnie przyczynia się 
do realizacji 10 z 17 celów zrównowa-
żonego rozwoju zmierzających do osią-
gnięcia lepszej i bardziej zrównoważo-
nej przyszłości. Na poziomie ogólnym 
oznakowanie to przyczynia się do osią-
gnięcia celu dwunastego: "Zapewnienie 
wzorców zrównoważonej konsumpcji i 
produkcji" oraz przyczynia się do osią-
gnięcia kilku innych celów ESG. Na Ry-
sunku 2 pokazano graficznie sposób, w 
jaki można wykorzystać oznakowanie 
EU Ecolabel do komunikowania realiza-
cji celów ESG, na przykładzie spełnienia 
kryteriów dla usług sprzątania.

Podsumowanie

Certyfikowane usługi sprząta-
nia z unijnym oznakowaniem EU 
Ecolabel to oficjalne, europej-
skie wyróżnienie, które potwier-
dza wysokie standardy środo-
wiskowe, jakościowe i zdrowot-
ne świadczonej usługi. To także 
wiarygodne i rzetelne przekaza-
nie konsumentom ekologicznych 
twierdzeń, uzasadnione i popar-
te przez niezależną weryfikację. 
Jest to również jedno z dostęp-
nych narzędzi do realizacji ce-
lów zrównoważonego rozwo-
ju, m.in. w zakresie rozwijania 
jednolitego rynku zrównoważo-
nych produktów oraz gotowości 
przedsiębiorstw do spełnienia 
obecnych i przyszłych przepi-
sów unijnych w zakresie środo-
wiska, tak aby produkty zrówno-
ważone stały się normą w Unii 
Europejskiej.                                       ■
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Rysunek  2. Cele ESG w kryteriach EU Ecolabel dla usług sprzątania (opracowanie własne PCBC)  
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Certyfikowane usługi sprzątania z unijnym oznakowaniem EU Ecolabel to oficjalne, europejskie 
wyróżnienie, które potwierdza wysokie standardy środowiskowe, jakościowe i zdrowotne 
świadczonej usługi. To także wiarygodne i rzetelne przekazanie konsumentom ekologicznych 
twierdzeń, uzasadnione i poparte przez niezależną weryfikację. Jest to również jedno z 
dostępnych narzędzi do realizacji celów zrównoważonego rozwoju m.in. w zakresie rozwijania 
jednolitego rynku zrównoważonych produktów oraz gotowości przedsiębiorstw do spełnienia 
obecnych i przyszłych przepisów unijnych w zakresie środowiska, tak aby produkty 
zrównoważone stały się normą w Unii Europejskiej. 
 
Wyimek 
Aby uzyskać oznakowanie EU Ecolabel wnioskodawca (przedsiębiorstwo, firma sprzątająca) 
musi spełnić siedem obowiązkowych kryteriów opisanych w Decyzji KE oraz uzyskać co 
najmniej 14, z łącznej liczby 43 punktów, z kryteriów fakultatywnych 
 

Rysunek 2. Cele ESG w kryteriach EU Ecolabel dla usług sprzątania (opracowanie własne PCBC) 
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